
CADERNO 8  3SEGUNDA-FEIRA, 10 DE JUNHO DE 2013

PORTARIA Nº. 529/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537362

PORTARIA Nº. 529/2013, DE 07 DE JUNHO DE 2013.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 0224/2013 – DAF, datado de 
06/06/2013;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a portaria nº. 482/2012, de 25/07/2012, 
publicada no D.O.E. nº 32.207 de 26/07/2012, do servidor 
LINDOMAR REIS DA SILVA, matrícula n° 73504257/1.
II - DESIGNAR o servidor ANTÔNIO CORRÊA DOS SANTOS 
NETTO, matrícula n° 57231850/2, como fiscal do Contrato 
n°. 07/2012, celebrado entre esta Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
- SEIDURB e a EMPRESA BRASIL RENT A CAR LTDA, cujo 
objeto é a contratação de Pessoa Jurídica especializada na 
locação de veículos automotores terrestre de pequeno e médio 
porte.  
III – Esta Portaria tem efeito retroativo a 01/05/2013.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 535994

Dispensa: 1/13
Data: 06/06/2013
Valor: 2.390,86
Objeto: Aquisição/instalação do Firewal.
Fundamento Legal: Art.24, XVI da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 05/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: PRODEPA-EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ
Endereço: Rod Augusto Montenegro, Bairro: Tenoné, s/n
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Telefone: 9133445307 
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536971

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 29/05/2013
Valor: 43.312,12
Vigência: 01/06/2013 a 31/08/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de prazo e reajuste conforme 
Convenção Coletiva de Trabalho 2013/2014 com efeitos a contar 
de 06 de maio de 2013.
Contrato: 6-10
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000    339037              0261000000          Estadual
Contratado: 
Endereço: , Bairro: , 
CEP. - - /
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537288

Termo Aditivo: 8
Data de Assinatura: 07/06/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: AJUSTE DE QUANTITATIVOS SEM ALTERAÇÃO DO 
VALOR CONTRATUAL: Face aos acréscimos e decréscimos de 
quantitativos, ficam ajustadas as Planilhas anexas do Contrato, 
sem alteração do valor contratual vigente.

Contrato: 98
Exercício: 2010
Contratado: CONSÓRCIO CMT-CR/MARABÁ
Endereço: SAUS Quadra 5 Bloco N Lote 2, Bairro: Asa Sul, 701
CEP. 70070-913 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000 
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

EXTRATO DA ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA 
DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ-

COHAB/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536785

DATA, HORÁRIO E LOCAL: 26/04/2013, às 10:00 horas,  na 
Sede Social, Pass. Gama Malcher, 361, Souza, nesta Capital. 
QUORUM E INSTALAÇÃO: Acionistas representando mais de dois 
terços do Capital Social. ASSUNTO EM PAUTA: 1.  Aprovação 
do Relatório da Administração e as Demonstrações Contábeis 
relativas ao exercício findo em 31.12.12. 2. Eleição do Conselho 
Fiscal. Membros Efetivos: Adélia Maria da Silva Macedo, Roseane 
Marques Rosado Gomes e Tânia Regis Guimarães, Suplentes: 
Maria Cristina Maués da Costa, Sandra Maria Maia Sampaio e 
Luciana Coelho do Nascimento. Paulo Elcidio Chaves Nogueira 
– Representante do Governo do Estado e Nerci Viana da Mota 
– Secretária.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 536842

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 29/05/2013
Vigência: 29/05/2013 a 25/11/2013
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, inciso II, § 1º, da 
Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 35
Exercício: 2012
Contratado: A. DE MENEZES CAVALCANTE
Endereço: R Quatro, Bairro: Águas Lindas, 20
CEP. 67020-410 - Ananindeua/PA
Telefone: 9141072439 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 536996

Nota de Empenho da Despesa: 2013NE00964
Valor: 2.590,00
Data: 03/06/2013
Vigência: 03/06/2013 a 02/07/2013
Objeto: Treinamento de 07 servidores desta COHAB/PA, no curso 
de Autocad 2D, de 40 horas.
Inexigibilidade: 4/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16128120140980000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Endereço: R Augusto Corrêa, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-110 - Belém/PA
Complemento: Campus Básico
Telefone: 9132017394 
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537421

O Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 132/2013 
– PRESI, de 18/03/2013, publicada no DOE de 20/03/2013, 
que autorizou a abertura de Tomada de Contas Especial para 
apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação 
do dano e obtenção do ressarcimento decorrente do pagamento 
de serviços não executados pela empresa UNI ENGENHARIA 
LTDA, referente ao Contrato nº. 40/2008, no valor de R$ 17. 
632.737,01 (dezessete milhões, seiscentos e trinta e dois mil, 
setecentos e trinta e sete reais e um centavo) FAZ SABER que 
o Sr. ALÍRIO ANDRE DE ARAÚJO, não recebeu pessoalmente 
a notificação para pagamento do débito atualizado e/ou 
apresentação de defesa, conforme prova o aviso de recebimento 
anexado aos autos do processo nº. 2013/149958, razão pelo 
qual fica CITADO, em conformidade com o disposto no art. LV 
do art. 5º da Constituição Federal, para no prazo de 10 (dez) dias 
apresentar DEFESA ESCRITA, sob pena de revelia. Comunico, 
que desde já, fica facultada vista dos autos, inclusive cópias, 
assim como o direito de acompanhar o processo pessoalmente 
ou por intermédio de procurador habilitado, produzir provas e 
contraprovas e formular quesitos, juntar e requerer documentos, 
efetivando-se a ampla defesa e o contraditório.
Os autos do processo estão disponíveis na sala da GEFIN, na 
sede da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama Malcher, nº 
361, Souza, onde funciona a Comissão, de segunda a sexta-feira 
no horário de 7h45min às 117h15.
Belém, 07 de junho de 2013.
ANTÔNIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR
Presidente da Comissão

EDITAL DE CITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537426

O Presidente da Comissão designada pela Portaria nº 132/2013 
– PRESI, de 18/03/2013, publicada no DOE de 20/03/2013, 
que autorizou a abertura de Tomada de Contas Especial para 
apuração dos fatos, identificação dos responsáveis, quantificação 
do dano e obtenção do ressarcimento decorrente do pagamento 
de serviços não executados pela empresa UNI ENGENHARIA 
LTDA, referente ao Contrato nº. 40/2008, no valor de R$ 
17.632.737,01 (dezessete milhões, seiscentos e trinta e dois mil, 
setecentos e trinta e sete reais e um centavo) FAZ SABER que a 
Sra. SUELY CRISTINA YASSUE SAWAKI MOUTA PINHEIRO, 
não recebeu pessoalmente a notificação para pagamento do 
débito atualizado e/ou apresentação de defesa, conforme prova 
o aviso de recebimento anexado aos autos do processo nº. 
2013/149958, razão pelo qual fica CITADA, em conformidade 
com o disposto no art. LV do art. 5º da Constituição Federal, 
para no prazo de 10 (dez) dias apresentar DEFESA ESCRITA, 
sob pena de revelia. Comunico, que desde já, fica facultada vista 
dos autos, inclusive cópias, assim como o direito de acompanhar 
o processo pessoalmente ou por intermédio de procurador 
habilitado, produzir provas e contraprovas e formular quesitos, 
juntar e requerer documentos, efetivando-se a ampla defesa e 
o contraditório.
Os autos do processo estão disponíveis na sala da GEFIN, na 
sede da COHAB/PA, localizada na Passagem Gama Malcher, nº 
361, Souza, onde funciona a Comissão, de segunda a sexta-feira 
no horário de 7h45min às 117h15.
Belém, 07 de junho de 2013.
ANTÔNIO CARLOS CAMPOS DE AVELAR
Presidente da Comissão

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537172

PORTARIA Nº 337 DE 07 DE JUNHO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 27.12.2012, e usando 
de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora VANJA MARIA LEÃO DE ARAÚJO, 
Identidade Funcional nº 5138540/1, ocupante do cargo de 
Administrador, lotada nesta Secretaria, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, relativa ao triênio de 02.07.2008 a 01.07.2011, 
a contar no período de 20.05.2013 a 18.06.2013, de acordo com 
o Art.98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da Lei nº 5.810 
de 24.01.94.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 07 
de junho de 2013.
ALBERTO CARDOSO ARRUDA
Respondendo pela SECTI

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537242

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 534922
PORTARIA: 322

Objetivo: Participar de reuniões com a nova Universidade do Sul-
Sudeste do Pará, membros da Associação Comercial e Industrial 
de Marabá e grandes empresas, para iniciação de agenda de 
trabalho em favor da implantação do Parque Tecnológico do 
Tocantins, e com o Governador do Estado, Secretários e Prefeitos 
da Região. 
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58492762/ALBERTO CARDOSO ARRUDA (Secretário de Estado) / 
2.5 diárias (Completa) / de 26/06/2013 a 28/06/2013<br
Ordenador: SIMONE ANDRÉA LIMA DO NASCIMENTO BAÍA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 537264

PORTARIA: 336
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA MADALENA BENTES DANTAS          Gerente                  
541909614   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
19573137666190000    0101000000          339030              200,00
19573137666190000    0101000000          339036              200,00
Observação: A fim de suprir despesas com a viagem ao 
município de Tucuruí-PA, no período de 19 a 22.06.2013, para 
dar continuidade à programação de difusão e popularização de 
Ciência e Tecnologia 2013, através da realização da “Mostra 
Vicente Salles de Ciência e Cultura 2013”
Ordenador: ALBERTO CARDOSO ARRUDA


